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Oslovte napřímo a ihned 1500 plastikářských subjektů
VYUŽIJTE ONLINE MAILING plastikářského zpravodaje TECHnews,

prolinkovaný na Vámi určenou webovou adresu

-individuální TECHnews mailing

obsahující jen a pouze vaši inzerci a PR vaší firmy
Vaše informace se v koncentrované podobě dostane k odborné

veřejnosti, k výrobním firmám, distributorům, prodejcům

Tento mailing lze realizovat i mimo standardní vydání TECHnews
cena 39 000,– Kč

-mailing, který je součástí vydání TECHnews

Vaše komerční sdělení je součástí těla mailu
cena 19 000,– Kč

Při dvou a více opakováních výrazné slevy

07/2023 - 15. 5.

MSV Brno 10.–13. 10. - vaše inzerce v plastikářské hale G1.
Inzerujte ve speciálním vydání Světa plastů k veletrhu

a dostaňte se do haly G1 a na stánky všech vystavovatelů.
To vše s podporou online anoncí v plastikářském zpravodaji TECHnews.

Volejte - pište pro domluvu spolupráce.

Aktuální vydání Světa plastů číslo 27 - 2023
ke stažení ve formátu PDF zde.

You may download The World of Plastic No. 27- 2023
in PDF HERE.

Svět plastů je jediný tištěný plastikářský časopis vycházející v ČR!
Tedy právě, jedině a pouze časopis Svět plastů najdou plastikáři a všichni potenciální zájemci 

o problematiku na všech relevantních plastikářských akcích. Těžko kdekoliv na veletrzích, 
konferencích, seminářích, školeních, firemních akcích hledat chuť pro imaginární – elektronické – 

sociální - online struktury odborné publicity. Časopis, který v tu chvíli držíte v ruce, kterým listujete, 
ve kterém nacházíte informace, který si odnesete s sebou abyste se k němu vrátili, ten jediný má 

cenu a vypovídací hodnotu.

Inspirativní přednášky, příjemná atmosféra, více jak 120 účastníků.
Svět plastů-TECHnews – mediální partneři konference. Více info v příštích TECHnews.

č.2/2023 – Speciál MSV Brno (10.–13. 10.) - vyjde 25. září (uzávěrka 21. 8.)

Konal se další úspěšný ročník konference 
FORMY-PLASTY Brno – 11.-12. května 2023

http://www.svetplastu.eu
http://svetplastu.eu/doc/sp_27_2023_2stranky.pdf
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Stäubli Systems, s.r.o. - Hradecká 593 - 530 09 Pardubice - Česká republika

STÄUBLI ROBOTICS

Technology Days 2023  
6. - 8. 6. | Pardubice

Robotika a automatizace v novém pojetí

Už potřetí nabízí Stäubli možnost ponořit se do světa špičkových řešení pro nejnáročnější úlohy v automatizaci. Zarezervujte si 

termín od 6. do 8. června a vydejte se do Pardubic, abyste se seznámili s nejnovějšími inovacemi v oblasti robotiky.

Vstup na Technology Days 2023 je zdarma. 

Mediální partner akce
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Společnost FANUC Czech 
v loňském roce založila 
tradici vlastní akce formou 
veletrhu, když v květnu 
loňského roku uspořádala 
akci příznačně nazvanou 
Veletrh robotických 
příležitostí.

Na akci se formou přednášek 
a expozic s praktickými 
ukázkami robotu a robotických 
technologií prezentovala nejen 
FANUC jako hostitelská firma, 
ale také 20 jejích partnerů.
Na veletrh během dvou dní 
zavítalo 265 registrovaných 
návštěvníků ze 105 firem.
Na květnovém dvoudenním 
veletrhu bylo možno navštívit 
stánky 20 partnerských firem, 
a samozřejmě byli k dispozici 
FANUC experti. S nimi a se 
zástupci vystavujících partnerů 
mohli návštěvníci diskutovat o možnostech řešení svých potřeb v oblasti robotizace a automatizace 
výroby.
V rámci veletrhu byly zastoupeny nejrůznější aplikace robotů v řadě oblastí výroby, mezi nimiž 
nechyběly montáž, manipulace, svařování, lakování, paletizace, broušení, lepení, bin-picking 
a obsluha CNC strojů, a samozřejmě ani kolaborativní a autonomní robotika.
Tuzemští i zahraniční výrobci robotického příslušenství představovali různá chapadla, rychlovýměnné 
systémy, pojezdy, ochranné návleky na roboty, systémy pro mazání a lepení, šroubovací nástroje, 
svařovací zdroje, vibrační zásobníky a podavače, dávkovací systémy a například také měřicí techniku, 
kamerové systémy a bezpečnostní oplocení.
Mezi vystavujícími partnery byla řada známých i zatím méně známých firem. Namátkou uveďme 
třeba měřicí techniku Mitutoyo, uchopovací a upínací techniku Schunk, pohony Hiwin, svařovací 
systémy Fronius nebo chytré brýle Ayes určené pro využití v průmyslu. Společnost Penta Trading 

prezentovala elektroerozivní obráběcí stroje, 
firma Haberkorn bezpečnostní ochranná 
oplocení a mladá česká firma Robot Protect 
představila ručně šité ochranné návleky na 
stroje, roboty a automatizační zařízení.
Představovaných produktu a řešení byla 
dlouhá řada a zájemci měli možnost si nejen 
vyslechnout fundovaný výklad vystavovatelů, 
ale většinu produktu si doslova osahat a řadu 
z nich vidět při práci.
Nejinak tomu bude i letos, kdy Veletrh 
robotických příležitostí proběhne už 
dokonce ve 3 dnech a to od 30. května do 
1. června 2023 vždy od 9:00 do 16:00. 
Účast přislíbilo 15 partnerů z řad dodavatelů 
robotických příslušenství a technologií. 
Oproti loňskému roku účast potvrdilo také 15 
systémových integrátorů.
Navštivte letošní ročník Veletrhu robotických 
příležitostí a využijte tuto návštěvu efektivně 
k získávání informací, navazování kontaktu 
a neformálním diskuzím z oblasti automatizace 
a robotizace.
Více informaci a registrace zde (https://veletrh-
robotickych-prilezitosti.fanuc.eu/)

Veletrh robotických příležitostí 2023

https://solutions.staubli.com/technologyDay_23
https://veletrh-robotickych-prilezitosti.fanuc.eu/
https://veletrh-robotickych-prilezitosti.fanuc.eu/
https://www.fanuc.eu/
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Společnost Ensinger vyrábí slitiny, poloto-
vary, hotové díly, kompletní sestavy a přes-
né profily z více než stovky vysoce výkon-

ných plastů. Tento rodinný podnik, založený 
roku 1966 se sídlem v německém Nufringenu 
v Baden-Württembersku vyvíjí, odlévá a extru-
duje množství speciálních materiálů podle indi-
viduálních potřeb svých zákazníků. Tyče, desky 
a trubky jsou nabízeny v krátce odstupňovaných 
rozměrech a se speciálními vlastnostmi tak, aby 
splňovaly konkrétní požadavky zákazníků.
Produkty společnosti se vyrábějí různou tech-
nologií zpracování, hlavní je extrudování, dále 

potom lití, lisování a kalandrování plastů, pro 
různorodou paletu vysokovýkonných, kon-
strukčních a průmyslových polymerů. Tyto ob-
robitelné typy plastů se používají jako výchozí 
produkty k výrobě přesných finálních součástí 
pro strojírenství, stavebnictví, automobilový 
průmysl, letecký průmysl, lékařskou a potra-
vinářskou techniku, výrobu a zpracování ropy, 
elektrotechniku, polovodiče a další průmyslová 
odvětví.
Pobočku firmy Ensinger naleznete v Dobřanech 
na jih od Plzně. Využili jsme možnost hovořit s jed-
natelem společnosti panem Zdeňkem Buráněm.

Svět plastů (SP): Vaše společnost nabízí 
široké portfolio produktů. Co je pro vás tady 
v Čechách největší prioritou nabídky?
Zdeněk Buráň (ZB): Česká republika je silně 
strojírensky zaměřená, ale kromě automotive 
nemá žádný významný, silný segment ve stro-
jírenství. Z toho pramení, že zaměření činností 
našich zákazníků je opravdu široké, od zmíně-
ného automotive přes medicínu, výrobu kole-
jových vozidel, výrobu mikroskopů, potravinář-
ských strojů a zařízení, elektronických zařízení 
v široké paletě uplatnění. Opravdu, ten rozptyl 
je obrovský. Ensinger obecně a my v ČR také 
cílíme na aplikace s vysokou přidanou hodno-
tou. V automotive se jedná o masivní výrobu 
za co nejvíce uškrcených nákladů. A to je kupo-
divu přesně to, co my nenabízíme, protože to 
převážně nabízejí firmy, které se zabývají zpra-
cováním technických plastů technologií vstři-
kování. Ensinger je výrobce polotovarů, kdy 
polotovar má tvar desky nebo tyče, která ná-
sledně slouží k přesnému třískovému obrábění.
SP: Takže se dá říci, že jde o náhradu kovů, lze 
to tak chápat?
ZB: Je to možné. Tak třeba CT, Computer Tomo-
graph, pro nemocnice se ročně vyrábí na celém 
světě v řádech tisíců kusů maximálně. A většina 
komponentů uvnitř je z ušlechtilé oceli nebo 
vysokovýkonného plastu. Nejsou vstřikované, 
ale právě třískově obráběné.
SP: Takže třískovým obráběním je možné 
obrobit i plasty, který vy dodáváte.
ZB: Přesně tak! My vyrábíme vysokopevnost-
ní materiály, které jsou určeny pouze a jenom 
k přesnému třískovému obrábění.
SP: Jakou formu mají vámi nabízené výrobky 
určené k dalšímu obrábění?
ZB: Převážně jsou to desky a tyče, které my 
tady na trhu v Česku a na Slovensku dodáváme 
a naši zákazníci z nich vyrábějí potřebné kom-
ponenty. Ale my jim podle jejich výkresů jsme 
schopni vyrobit ty komponenty tady, u nás. 
Proto tady v Dobřanech máme obrobnu, kde 
je 15 CNC strojů. Na nich podle zákaznických 
výkresů jsme schopni obrobit hotové díly CNC 
třískovým obráběním. Máme top stroje, speci-
alizujeme se jen na plasty. Vůbec neobrábíme 
železo, ani hliník, jen plasty. To přináší výhodu 
úzké specializace, dlouhodobé vysoké know-
-how a vše s tím spojené.
SP: Slavíte třicet let pobočky. Můžete přiblížit 
milníky vaší pobočky?
ZB: Určitě. Velkým milníkem byl rok 2009, fi-
nanční krize, kdy se projevilo, že úzké zamě-
ření některých firem na nějaký úzký segment 
nebylo zrovna výhodné, a tak to některé firmy 
odnesly. Ale právě ten náš široký záběr, to zna-
mená velice široké portfolio zákazníků, nám 
umožnilo finanční krizi v roce 2009 překonat. 
Stejně tak jsme díky tomu překonali velmi dob-
ře a úspěšně krizi covidovou. Široké portfolio 
zákazníků pro nás bylo a je důležité: od Šumavy 
k Tatrám, od jednoho až po tisíc kusů, od medi-

Ensinger:  
Vysoce výkonné plasty 

cínských zařízení až po kolejová vozidla. To vše 
nám umožňuje být velmi úspěšní a flexibilní.
Důležitý okamžik nastal v roce 2014, kdy jsme 
finálně rozhodli postavit sklad polotovarů. 
V roce 2015 jsme sklad zkolaudovali a v součas-
né době v něm držíme zhruba sto tun materiálů 
skladem. A od té doby to jde rapidně nahoru 
a firma vzkvétá. Ano, pár let před tím jsem se 
posunul z pozice aplikačního inženýra do man-
agementu a podařilo se nám tuto strategii pro-
sadit u rodiny majitelů.
SP: Takže jste schopni v podstatě dodávat 
just in-time zboží, které máte skladem. 
A pokud jej na skladě nemáte? Jak to vychází 
časově, to bude čtenáře určitě zajímat.
ZB: Dodací lhůta je do 24 hodin, pokud je zboží 
skladem v České republice, a pokud není u nás 
a je v evropském skladu, v Nufringenu u Stutt-
gartu, tak je to jeden týden.
SP: S kolika lidmi jste tady začínali a kolik lidí 
máte nyní?
ZB: Začínali jsme v devíti lidech, dneska je nás 
padesát. Ale to není úplně klíčové, zákazníkům 
nabízíme řešení v oblasti, které rozumíme. 
Náš tým zaměstnanců patří k nejlepším od-
borníkům v republice v tomto segmentu. CNC 
obrábění plastů v úzkých tolerančních polích 
a doporučení vhodného materiálu do různých 
aplikací je to, čím se odlišujeme a co přináší 
úspěch.
SP: Vaše pobočka obsluhuje jen Českou 
republiku?
ZB: Nikoli, obsluhujeme v prodeji polotovarů 
samozřejmě Česko, ale i Slovensko a Maďarsko. 
V hotových dílech potom celý svět.
SP: Co novinky, chystáte?
ZB: Firma Ensinger každý rok uvádí na trh nový 
druh materiálu. Například v současné době 
jsou to hodně populární kompozity, kompozit-

ní materiály. To jsou vlastně kombinace různých 
skleněných, uhlíkových a kevlarových vláken. 
Lisují se za pomoci polymerních sloučenin do 
speciálních struktur – tím vznikají kompozitní 
materiály. Jde o velice populární materiály, po-
užívají se v kosmonautice, ve speciálních apli-
kacích jako je třeba automotive, ne tedy přímo 
v automobilkách, ale ve Formuli-1. Nebo se 
z nich vyrábějí karbonová kola. A to vše z na-
šich materiálů. Letadla. Ultralighty…

SP: Takže lehké, ale pevné…
ZB: Ano, přesně tak, lehké a pevné. Nevodič, 
izolant, pevný, obrobitelný.

SP: Máte u nás vývoj?
ZB: Ne, u nás v České republice vývoj nemáme. 
U nás je sklad a distribuce materiálu, a k tomu 
divize výroby dílů dle přání zákazníka. Speciali-
zujeme se na špičkové, vysoce přesné díly. Top 
přesné díly z vysoce pevných materiálů. K tomu 
právě máme těch patnáct CNC přesných obrá-
běcích pracovišť.

SP: Můžete jmenovat některé vaše zákazníky?
ZB: Proč ne? Třeba z globálních hráčů Skupi-
na Knorr-Bremse, Olympus, Philips, Siemens. 
Globální industriální firmy, které mají výrobní 
lokace v České republice.

SP: A halu jste stavěli kdy?
ZB: Halu jsme stavěli před dvaceti pěti lety. Před 
tím jsme byli pět let v pronajatých prostorách, 
pak se pan Ensinger, zakladatel firmy, rozhodl 
postavit na zelené louce fabriku. V současné 
době, po pětadvaceti letech, jsme ji kompletně 
renovovali, byla to velká investiční akce, pěta-
dvacet milionů korun do zateplení haly, udělali 
jsme novou střechu. Byla to investice v soula-
du s naším projektem udržitelnosti, takže je 
tu i rekuperační jednotka, která využívá teplo 
vznikající provozem strojů k vytápění atd.

SP: Zmínil jste udržitelnost. Jak je pro vás 
jako firmu důležitá?
ZB: To, co děláme, je specifický obor, protože 
většinou pod pojmem plastařina si spousta 
lidí představuje levné náhražky, plastová br-
čka, ale i bazény… Levné náhražky v podstatě 
čehokoli. Ale to je přesně to, co Ensinger jako 
takový, nedělá. Soustředíme se na hi-tech ap-
likace a právě udržitelnost. Sledujeme pečlivě 
uhlíkové stopy ve všem, co děláme. Zabýváme 
se tím, co člověku jeho život zlepšuje, nebo 
ulehčuje či usnadňuje ve smyslu „Neškodit pří-
rodě“. Jednou z cest, kterou zmíním, je třeba 
náhrada těžkých kovů. Místo kalených vodí-
cích lišt, nebo zušlechťovaných pojezdových 
kol nabízíme při stejných užitných vlastnos-
tech konstruktérům materiály s nižší uhlíkovou 
stopou a srovnatelným tribologickým výko-
nem. Důvodem energeticky náročného kalení 
je požadovaná otěru a korozi vzdornost a tu 
naše materiály nabízejí automaticky po výrobě 
polotovaru. Disponujeme materiály, které do-
kážou v lidském těle dobře fungovat i několik 
měsíců a let, jsou antibakteriální jako dříve po-
užívaný titan a jsou přitom šetrné k životnímu 
prostředí. Tím přispíváme k udržitelnějšímu 
světu. Významným projektem pro nás v Evro-
pě je v oblasti medicíny „carmat“ https://www.
carmatsa.com, spoluutváříme výrobu umělého 
srdce a jsme pyšní na náš příspěvek ve formě 
vývoje materiálu a technologií výroby kompo-
nent. Konkrétně se tím zabývá sesterský závod 
v Chamu. Naše malé Ensinger s.r.o. se může po-
chlubit spoluúčastí na projektech českých firem 
v rámci ESA. Několik námi vyrobených kompo-
nentů z Tecapeeku obíhá naši zemi po orbitu 
jako součásti malých družic.
SP: Výročí třiceti let je důvodem k oslavě. Co 
chystáte?
ZB: Pro zaměstnance a jejich rodinné příslušní-
ky chystáme den otevřených dveří a skromnou 
oslavu.
SP: Kde vás čtenáři Světa plastů budou letos 
moci vidět?
ZB: Pětadvacet let jsme vystavovateli v Brně na 
MSV, stále na stejném místě, a není důvod, aby 
tomu letos bylo jinak. Proto i letos se do Brna 
chystáme.
SP: Děkujeme za rozhovor!

prodej.cz@ensingerplastics.com
Ensinger s.r.o.

Prùmyslová 991, P.O. Box 15, 33441 Dobřany
Czech Republic

info.cz@ensingerplastics.com

Your Partner for 
High-Performance Plastics

ensingerplastics.com
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průmysl, letecký průmysl, lékařskou a potra-
vinářskou techniku, výrobu a zpracování ropy, 
elektrotechniku, polovodiče a další průmyslová 
odvětví.
Pobočku firmy Ensinger naleznete v Dobřanech 
na jih od Plzně. Využili jsme možnost hovořit s jed-
natelem společnosti panem Zdeňkem Buráněm.

Svět plastů (SP): Vaše společnost nabízí 
široké portfolio produktů. Co je pro vás tady 
v Čechách největší prioritou nabídky?
Zdeněk Buráň (ZB): Česká republika je silně 
strojírensky zaměřená, ale kromě automotive 
nemá žádný významný, silný segment ve stro-
jírenství. Z toho pramení, že zaměření činností 
našich zákazníků je opravdu široké, od zmíně-
ného automotive přes medicínu, výrobu kole-
jových vozidel, výrobu mikroskopů, potravinář-
ských strojů a zařízení, elektronických zařízení 
v široké paletě uplatnění. Opravdu, ten rozptyl 
je obrovský. Ensinger obecně a my v ČR také 
cílíme na aplikace s vysokou přidanou hodno-
tou. V automotive se jedná o masivní výrobu 
za co nejvíce uškrcených nákladů. A to je kupo-
divu přesně to, co my nenabízíme, protože to 
převážně nabízejí firmy, které se zabývají zpra-
cováním technických plastů technologií vstři-
kování. Ensinger je výrobce polotovarů, kdy 
polotovar má tvar desky nebo tyče, která ná-
sledně slouží k přesnému třískovému obrábění.
SP: Takže se dá říci, že jde o náhradu kovů, lze 
to tak chápat?
ZB: Je to možné. Tak třeba CT, Computer Tomo-
graph, pro nemocnice se ročně vyrábí na celém 
světě v řádech tisíců kusů maximálně. A většina 
komponentů uvnitř je z ušlechtilé oceli nebo 
vysokovýkonného plastu. Nejsou vstřikované, 
ale právě třískově obráběné.
SP: Takže třískovým obráběním je možné 
obrobit i plasty, který vy dodáváte.
ZB: Přesně tak! My vyrábíme vysokopevnost-
ní materiály, které jsou určeny pouze a jenom 
k přesnému třískovému obrábění.
SP: Jakou formu mají vámi nabízené výrobky 
určené k dalšímu obrábění?
ZB: Převážně jsou to desky a tyče, které my 
tady na trhu v Česku a na Slovensku dodáváme 
a naši zákazníci z nich vyrábějí potřebné kom-
ponenty. Ale my jim podle jejich výkresů jsme 
schopni vyrobit ty komponenty tady, u nás. 
Proto tady v Dobřanech máme obrobnu, kde 
je 15 CNC strojů. Na nich podle zákaznických 
výkresů jsme schopni obrobit hotové díly CNC 
třískovým obráběním. Máme top stroje, speci-
alizujeme se jen na plasty. Vůbec neobrábíme 
železo, ani hliník, jen plasty. To přináší výhodu 
úzké specializace, dlouhodobé vysoké know-
-how a vše s tím spojené.
SP: Slavíte třicet let pobočky. Můžete přiblížit 
milníky vaší pobočky?
ZB: Určitě. Velkým milníkem byl rok 2009, fi-
nanční krize, kdy se projevilo, že úzké zamě-
ření některých firem na nějaký úzký segment 
nebylo zrovna výhodné, a tak to některé firmy 
odnesly. Ale právě ten náš široký záběr, to zna-
mená velice široké portfolio zákazníků, nám 
umožnilo finanční krizi v roce 2009 překonat. 
Stejně tak jsme díky tomu překonali velmi dob-
ře a úspěšně krizi covidovou. Široké portfolio 
zákazníků pro nás bylo a je důležité: od Šumavy 
k Tatrám, od jednoho až po tisíc kusů, od medi-
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cínských zařízení až po kolejová vozidla. To vše 
nám umožňuje být velmi úspěšní a flexibilní.
Důležitý okamžik nastal v roce 2014, kdy jsme 
finálně rozhodli postavit sklad polotovarů. 
V roce 2015 jsme sklad zkolaudovali a v součas-
né době v něm držíme zhruba sto tun materiálů 
skladem. A od té doby to jde rapidně nahoru 
a firma vzkvétá. Ano, pár let před tím jsem se 
posunul z pozice aplikačního inženýra do man-
agementu a podařilo se nám tuto strategii pro-
sadit u rodiny majitelů.
SP: Takže jste schopni v podstatě dodávat 
just in-time zboží, které máte skladem. 
A pokud jej na skladě nemáte? Jak to vychází 
časově, to bude čtenáře určitě zajímat.
ZB: Dodací lhůta je do 24 hodin, pokud je zboží 
skladem v České republice, a pokud není u nás 
a je v evropském skladu, v Nufringenu u Stutt-
gartu, tak je to jeden týden.
SP: S kolika lidmi jste tady začínali a kolik lidí 
máte nyní?
ZB: Začínali jsme v devíti lidech, dneska je nás 
padesát. Ale to není úplně klíčové, zákazníkům 
nabízíme řešení v oblasti, které rozumíme. 
Náš tým zaměstnanců patří k nejlepším od-
borníkům v republice v tomto segmentu. CNC 
obrábění plastů v úzkých tolerančních polích 
a doporučení vhodného materiálu do různých 
aplikací je to, čím se odlišujeme a co přináší 
úspěch.
SP: Vaše pobočka obsluhuje jen Českou 
republiku?
ZB: Nikoli, obsluhujeme v prodeji polotovarů 
samozřejmě Česko, ale i Slovensko a Maďarsko. 
V hotových dílech potom celý svět.
SP: Co novinky, chystáte?
ZB: Firma Ensinger každý rok uvádí na trh nový 
druh materiálu. Například v současné době 
jsou to hodně populární kompozity, kompozit-

ní materiály. To jsou vlastně kombinace různých 
skleněných, uhlíkových a kevlarových vláken. 
Lisují se za pomoci polymerních sloučenin do 
speciálních struktur – tím vznikají kompozitní 
materiály. Jde o velice populární materiály, po-
užívají se v kosmonautice, ve speciálních apli-
kacích jako je třeba automotive, ne tedy přímo 
v automobilkách, ale ve Formuli-1. Nebo se 
z nich vyrábějí karbonová kola. A to vše z na-
šich materiálů. Letadla. Ultralighty…

SP: Takže lehké, ale pevné…
ZB: Ano, přesně tak, lehké a pevné. Nevodič, 
izolant, pevný, obrobitelný.

SP: Máte u nás vývoj?
ZB: Ne, u nás v České republice vývoj nemáme. 
U nás je sklad a distribuce materiálu, a k tomu 
divize výroby dílů dle přání zákazníka. Speciali-
zujeme se na špičkové, vysoce přesné díly. Top 
přesné díly z vysoce pevných materiálů. K tomu 
právě máme těch patnáct CNC přesných obrá-
běcích pracovišť.

SP: Můžete jmenovat některé vaše zákazníky?
ZB: Proč ne? Třeba z globálních hráčů Skupi-
na Knorr-Bremse, Olympus, Philips, Siemens. 
Globální industriální firmy, které mají výrobní 
lokace v České republice.

SP: A halu jste stavěli kdy?
ZB: Halu jsme stavěli před dvaceti pěti lety. Před 
tím jsme byli pět let v pronajatých prostorách, 
pak se pan Ensinger, zakladatel firmy, rozhodl 
postavit na zelené louce fabriku. V současné 
době, po pětadvaceti letech, jsme ji kompletně 
renovovali, byla to velká investiční akce, pěta-
dvacet milionů korun do zateplení haly, udělali 
jsme novou střechu. Byla to investice v soula-
du s naším projektem udržitelnosti, takže je 
tu i rekuperační jednotka, která využívá teplo 
vznikající provozem strojů k vytápění atd.

SP: Zmínil jste udržitelnost. Jak je pro vás 
jako firmu důležitá?
ZB: To, co děláme, je specifický obor, protože 
většinou pod pojmem plastařina si spousta 
lidí představuje levné náhražky, plastová br-
čka, ale i bazény… Levné náhražky v podstatě 
čehokoli. Ale to je přesně to, co Ensinger jako 
takový, nedělá. Soustředíme se na hi-tech ap-
likace a právě udržitelnost. Sledujeme pečlivě 
uhlíkové stopy ve všem, co děláme. Zabýváme 
se tím, co člověku jeho život zlepšuje, nebo 
ulehčuje či usnadňuje ve smyslu „Neškodit pří-
rodě“. Jednou z cest, kterou zmíním, je třeba 
náhrada těžkých kovů. Místo kalených vodí-
cích lišt, nebo zušlechťovaných pojezdových 
kol nabízíme při stejných užitných vlastnos-
tech konstruktérům materiály s nižší uhlíkovou 
stopou a srovnatelným tribologickým výko-
nem. Důvodem energeticky náročného kalení 
je požadovaná otěru a korozi vzdornost a tu 
naše materiály nabízejí automaticky po výrobě 
polotovaru. Disponujeme materiály, které do-
kážou v lidském těle dobře fungovat i několik 
měsíců a let, jsou antibakteriální jako dříve po-
užívaný titan a jsou přitom šetrné k životnímu 
prostředí. Tím přispíváme k udržitelnějšímu 
světu. Významným projektem pro nás v Evro-
pě je v oblasti medicíny „carmat“ https://www.
carmatsa.com, spoluutváříme výrobu umělého 
srdce a jsme pyšní na náš příspěvek ve formě 
vývoje materiálu a technologií výroby kompo-
nent. Konkrétně se tím zabývá sesterský závod 
v Chamu. Naše malé Ensinger s.r.o. se může po-
chlubit spoluúčastí na projektech českých firem 
v rámci ESA. Několik námi vyrobených kompo-
nentů z Tecapeeku obíhá naši zemi po orbitu 
jako součásti malých družic.
SP: Výročí třiceti let je důvodem k oslavě. Co 
chystáte?
ZB: Pro zaměstnance a jejich rodinné příslušní-
ky chystáme den otevřených dveří a skromnou 
oslavu.
SP: Kde vás čtenáři Světa plastů budou letos 
moci vidět?
ZB: Pětadvacet let jsme vystavovateli v Brně na 
MSV, stále na stejném místě, a není důvod, aby 
tomu letos bylo jinak. Proto i letos se do Brna 
chystáme.
SP: Děkujeme za rozhovor!

prodej.cz@ensingerplastics.com
Ensinger s.r.o.
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Společnost Ensinger vyrábí slitiny, poloto-
vary, hotové díly, kompletní sestavy a přes-
né profily z více než stovky vysoce výkon-

ných plastů. Tento rodinný podnik, založený 
roku 1966 se sídlem v německém Nufringenu 
v Baden-Württembersku vyvíjí, odlévá a extru-
duje množství speciálních materiálů podle indi-
viduálních potřeb svých zákazníků. Tyče, desky 
a trubky jsou nabízeny v krátce odstupňovaných 
rozměrech a se speciálními vlastnostmi tak, aby 
splňovaly konkrétní požadavky zákazníků.
Produkty společnosti se vyrábějí různou tech-
nologií zpracování, hlavní je extrudování, dále 

potom lití, lisování a kalandrování plastů, pro 
různorodou paletu vysokovýkonných, kon-
strukčních a průmyslových polymerů. Tyto ob-
robitelné typy plastů se používají jako výchozí 
produkty k výrobě přesných finálních součástí 
pro strojírenství, stavebnictví, automobilový 
průmysl, letecký průmysl, lékařskou a potra-
vinářskou techniku, výrobu a zpracování ropy, 
elektrotechniku, polovodiče a další průmyslová 
odvětví.
Pobočku firmy Ensinger naleznete v Dobřanech 
na jih od Plzně. Využili jsme možnost hovořit s jed-
natelem společnosti panem Zdeňkem Buráněm.

Svět plastů (SP): Vaše společnost nabízí 
široké portfolio produktů. Co je pro vás tady 
v Čechách největší prioritou nabídky?
Zdeněk Buráň (ZB): Česká republika je silně 
strojírensky zaměřená, ale kromě automotive 
nemá žádný významný, silný segment ve stro-
jírenství. Z toho pramení, že zaměření činností 
našich zákazníků je opravdu široké, od zmíně-
ného automotive přes medicínu, výrobu kole-
jových vozidel, výrobu mikroskopů, potravinář-
ských strojů a zařízení, elektronických zařízení 
v široké paletě uplatnění. Opravdu, ten rozptyl 
je obrovský. Ensinger obecně a my v ČR také 
cílíme na aplikace s vysokou přidanou hodno-
tou. V automotive se jedná o masivní výrobu 
za co nejvíce uškrcených nákladů. A to je kupo-
divu přesně to, co my nenabízíme, protože to 
převážně nabízejí firmy, které se zabývají zpra-
cováním technických plastů technologií vstři-
kování. Ensinger je výrobce polotovarů, kdy 
polotovar má tvar desky nebo tyče, která ná-
sledně slouží k přesnému třískovému obrábění.
SP: Takže se dá říci, že jde o náhradu kovů, lze 
to tak chápat?
ZB: Je to možné. Tak třeba CT, Computer Tomo-
graph, pro nemocnice se ročně vyrábí na celém 
světě v řádech tisíců kusů maximálně. A většina 
komponentů uvnitř je z ušlechtilé oceli nebo 
vysokovýkonného plastu. Nejsou vstřikované, 
ale právě třískově obráběné.
SP: Takže třískovým obráběním je možné 
obrobit i plasty, který vy dodáváte.
ZB: Přesně tak! My vyrábíme vysokopevnost-
ní materiály, které jsou určeny pouze a jenom 
k přesnému třískovému obrábění.
SP: Jakou formu mají vámi nabízené výrobky 
určené k dalšímu obrábění?
ZB: Převážně jsou to desky a tyče, které my 
tady na trhu v Česku a na Slovensku dodáváme 
a naši zákazníci z nich vyrábějí potřebné kom-
ponenty. Ale my jim podle jejich výkresů jsme 
schopni vyrobit ty komponenty tady, u nás. 
Proto tady v Dobřanech máme obrobnu, kde 
je 15 CNC strojů. Na nich podle zákaznických 
výkresů jsme schopni obrobit hotové díly CNC 
třískovým obráběním. Máme top stroje, speci-
alizujeme se jen na plasty. Vůbec neobrábíme 
železo, ani hliník, jen plasty. To přináší výhodu 
úzké specializace, dlouhodobé vysoké know-
-how a vše s tím spojené.
SP: Slavíte třicet let pobočky. Můžete přiblížit 
milníky vaší pobočky?
ZB: Určitě. Velkým milníkem byl rok 2009, fi-
nanční krize, kdy se projevilo, že úzké zamě-
ření některých firem na nějaký úzký segment 
nebylo zrovna výhodné, a tak to některé firmy 
odnesly. Ale právě ten náš široký záběr, to zna-
mená velice široké portfolio zákazníků, nám 
umožnilo finanční krizi v roce 2009 překonat. 
Stejně tak jsme díky tomu překonali velmi dob-
ře a úspěšně krizi covidovou. Široké portfolio 
zákazníků pro nás bylo a je důležité: od Šumavy 
k Tatrám, od jednoho až po tisíc kusů, od medi-
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cínských zařízení až po kolejová vozidla. To vše 
nám umožňuje být velmi úspěšní a flexibilní.
Důležitý okamžik nastal v roce 2014, kdy jsme 
finálně rozhodli postavit sklad polotovarů. 
V roce 2015 jsme sklad zkolaudovali a v součas-
né době v něm držíme zhruba sto tun materiálů 
skladem. A od té doby to jde rapidně nahoru 
a firma vzkvétá. Ano, pár let před tím jsem se 
posunul z pozice aplikačního inženýra do man-
agementu a podařilo se nám tuto strategii pro-
sadit u rodiny majitelů.
SP: Takže jste schopni v podstatě dodávat 
just in-time zboží, které máte skladem. 
A pokud jej na skladě nemáte? Jak to vychází 
časově, to bude čtenáře určitě zajímat.
ZB: Dodací lhůta je do 24 hodin, pokud je zboží 
skladem v České republice, a pokud není u nás 
a je v evropském skladu, v Nufringenu u Stutt-
gartu, tak je to jeden týden.
SP: S kolika lidmi jste tady začínali a kolik lidí 
máte nyní?
ZB: Začínali jsme v devíti lidech, dneska je nás 
padesát. Ale to není úplně klíčové, zákazníkům 
nabízíme řešení v oblasti, které rozumíme. 
Náš tým zaměstnanců patří k nejlepším od-
borníkům v republice v tomto segmentu. CNC 
obrábění plastů v úzkých tolerančních polích 
a doporučení vhodného materiálu do různých 
aplikací je to, čím se odlišujeme a co přináší 
úspěch.
SP: Vaše pobočka obsluhuje jen Českou 
republiku?
ZB: Nikoli, obsluhujeme v prodeji polotovarů 
samozřejmě Česko, ale i Slovensko a Maďarsko. 
V hotových dílech potom celý svět.
SP: Co novinky, chystáte?
ZB: Firma Ensinger každý rok uvádí na trh nový 
druh materiálu. Například v současné době 
jsou to hodně populární kompozity, kompozit-

ní materiály. To jsou vlastně kombinace různých 
skleněných, uhlíkových a kevlarových vláken. 
Lisují se za pomoci polymerních sloučenin do 
speciálních struktur – tím vznikají kompozitní 
materiály. Jde o velice populární materiály, po-
užívají se v kosmonautice, ve speciálních apli-
kacích jako je třeba automotive, ne tedy přímo 
v automobilkách, ale ve Formuli-1. Nebo se 
z nich vyrábějí karbonová kola. A to vše z na-
šich materiálů. Letadla. Ultralighty…

SP: Takže lehké, ale pevné…
ZB: Ano, přesně tak, lehké a pevné. Nevodič, 
izolant, pevný, obrobitelný.

SP: Máte u nás vývoj?
ZB: Ne, u nás v České republice vývoj nemáme. 
U nás je sklad a distribuce materiálu, a k tomu 
divize výroby dílů dle přání zákazníka. Speciali-
zujeme se na špičkové, vysoce přesné díly. Top 
přesné díly z vysoce pevných materiálů. K tomu 
právě máme těch patnáct CNC přesných obrá-
běcích pracovišť.

SP: Můžete jmenovat některé vaše zákazníky?
ZB: Proč ne? Třeba z globálních hráčů Skupi-
na Knorr-Bremse, Olympus, Philips, Siemens. 
Globální industriální firmy, které mají výrobní 
lokace v České republice.

SP: A halu jste stavěli kdy?
ZB: Halu jsme stavěli před dvaceti pěti lety. Před 
tím jsme byli pět let v pronajatých prostorách, 
pak se pan Ensinger, zakladatel firmy, rozhodl 
postavit na zelené louce fabriku. V současné 
době, po pětadvaceti letech, jsme ji kompletně 
renovovali, byla to velká investiční akce, pěta-
dvacet milionů korun do zateplení haly, udělali 
jsme novou střechu. Byla to investice v soula-
du s naším projektem udržitelnosti, takže je 
tu i rekuperační jednotka, která využívá teplo 
vznikající provozem strojů k vytápění atd.

SP: Zmínil jste udržitelnost. Jak je pro vás 
jako firmu důležitá?
ZB: To, co děláme, je specifický obor, protože 
většinou pod pojmem plastařina si spousta 
lidí představuje levné náhražky, plastová br-
čka, ale i bazény… Levné náhražky v podstatě 
čehokoli. Ale to je přesně to, co Ensinger jako 
takový, nedělá. Soustředíme se na hi-tech ap-
likace a právě udržitelnost. Sledujeme pečlivě 
uhlíkové stopy ve všem, co děláme. Zabýváme 
se tím, co člověku jeho život zlepšuje, nebo 
ulehčuje či usnadňuje ve smyslu „Neškodit pří-
rodě“. Jednou z cest, kterou zmíním, je třeba 
náhrada těžkých kovů. Místo kalených vodí-
cích lišt, nebo zušlechťovaných pojezdových 
kol nabízíme při stejných užitných vlastnos-
tech konstruktérům materiály s nižší uhlíkovou 
stopou a srovnatelným tribologickým výko-
nem. Důvodem energeticky náročného kalení 
je požadovaná otěru a korozi vzdornost a tu 
naše materiály nabízejí automaticky po výrobě 
polotovaru. Disponujeme materiály, které do-
kážou v lidském těle dobře fungovat i několik 
měsíců a let, jsou antibakteriální jako dříve po-
užívaný titan a jsou přitom šetrné k životnímu 
prostředí. Tím přispíváme k udržitelnějšímu 
světu. Významným projektem pro nás v Evro-
pě je v oblasti medicíny „carmat“ https://www.
carmatsa.com, spoluutváříme výrobu umělého 
srdce a jsme pyšní na náš příspěvek ve formě 
vývoje materiálu a technologií výroby kompo-
nent. Konkrétně se tím zabývá sesterský závod 
v Chamu. Naše malé Ensinger s.r.o. se může po-
chlubit spoluúčastí na projektech českých firem 
v rámci ESA. Několik námi vyrobených kompo-
nentů z Tecapeeku obíhá naši zemi po orbitu 
jako součásti malých družic.
SP: Výročí třiceti let je důvodem k oslavě. Co 
chystáte?
ZB: Pro zaměstnance a jejich rodinné příslušní-
ky chystáme den otevřených dveří a skromnou 
oslavu.
SP: Kde vás čtenáři Světa plastů budou letos 
moci vidět?
ZB: Pětadvacet let jsme vystavovateli v Brně na 
MSV, stále na stejném místě, a není důvod, aby 
tomu letos bylo jinak. Proto i letos se do Brna 
chystáme.
SP: Děkujeme za rozhovor!

prodej.cz@ensingerplastics.com
Ensinger s.r.o.

Prùmyslová 991, P.O. Box 15, 33441 Dobřany
Czech Republic
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Společnost Ensinger vyrábí slitiny, poloto-
vary, hotové díly, kompletní sestavy a přes-
né profily z více než stovky vysoce výkon-

ných plastů. Tento rodinný podnik, založený 
roku 1966 se sídlem v německém Nufringenu 
v Baden-Württembersku vyvíjí, odlévá a extru-
duje množství speciálních materiálů podle indi-
viduálních potřeb svých zákazníků. Tyče, desky 
a trubky jsou nabízeny v krátce odstupňovaných 
rozměrech a se speciálními vlastnostmi tak, aby 
splňovaly konkrétní požadavky zákazníků.
Produkty společnosti se vyrábějí různou tech-
nologií zpracování, hlavní je extrudování, dále 

potom lití, lisování a kalandrování plastů, pro 
různorodou paletu vysokovýkonných, kon-
strukčních a průmyslových polymerů. Tyto ob-
robitelné typy plastů se používají jako výchozí 
produkty k výrobě přesných finálních součástí 
pro strojírenství, stavebnictví, automobilový 
průmysl, letecký průmysl, lékařskou a potra-
vinářskou techniku, výrobu a zpracování ropy, 
elektrotechniku, polovodiče a další průmyslová 
odvětví.
Pobočku firmy Ensinger naleznete v Dobřanech 
na jih od Plzně. Využili jsme možnost hovořit s jed-
natelem společnosti panem Zdeňkem Buráněm.

Svět plastů (SP): Vaše společnost nabízí 
široké portfolio produktů. Co je pro vás tady 
v Čechách největší prioritou nabídky?
Zdeněk Buráň (ZB): Česká republika je silně 
strojírensky zaměřená, ale kromě automotive 
nemá žádný významný, silný segment ve stro-
jírenství. Z toho pramení, že zaměření činností 
našich zákazníků je opravdu široké, od zmíně-
ného automotive přes medicínu, výrobu kole-
jových vozidel, výrobu mikroskopů, potravinář-
ských strojů a zařízení, elektronických zařízení 
v široké paletě uplatnění. Opravdu, ten rozptyl 
je obrovský. Ensinger obecně a my v ČR také 
cílíme na aplikace s vysokou přidanou hodno-
tou. V automotive se jedná o masivní výrobu 
za co nejvíce uškrcených nákladů. A to je kupo-
divu přesně to, co my nenabízíme, protože to 
převážně nabízejí firmy, které se zabývají zpra-
cováním technických plastů technologií vstři-
kování. Ensinger je výrobce polotovarů, kdy 
polotovar má tvar desky nebo tyče, která ná-
sledně slouží k přesnému třískovému obrábění.
SP: Takže se dá říci, že jde o náhradu kovů, lze 
to tak chápat?
ZB: Je to možné. Tak třeba CT, Computer Tomo-
graph, pro nemocnice se ročně vyrábí na celém 
světě v řádech tisíců kusů maximálně. A většina 
komponentů uvnitř je z ušlechtilé oceli nebo 
vysokovýkonného plastu. Nejsou vstřikované, 
ale právě třískově obráběné.
SP: Takže třískovým obráběním je možné 
obrobit i plasty, který vy dodáváte.
ZB: Přesně tak! My vyrábíme vysokopevnost-
ní materiály, které jsou určeny pouze a jenom 
k přesnému třískovému obrábění.
SP: Jakou formu mají vámi nabízené výrobky 
určené k dalšímu obrábění?
ZB: Převážně jsou to desky a tyče, které my 
tady na trhu v Česku a na Slovensku dodáváme 
a naši zákazníci z nich vyrábějí potřebné kom-
ponenty. Ale my jim podle jejich výkresů jsme 
schopni vyrobit ty komponenty tady, u nás. 
Proto tady v Dobřanech máme obrobnu, kde 
je 15 CNC strojů. Na nich podle zákaznických 
výkresů jsme schopni obrobit hotové díly CNC 
třískovým obráběním. Máme top stroje, speci-
alizujeme se jen na plasty. Vůbec neobrábíme 
železo, ani hliník, jen plasty. To přináší výhodu 
úzké specializace, dlouhodobé vysoké know-
-how a vše s tím spojené.
SP: Slavíte třicet let pobočky. Můžete přiblížit 
milníky vaší pobočky?
ZB: Určitě. Velkým milníkem byl rok 2009, fi-
nanční krize, kdy se projevilo, že úzké zamě-
ření některých firem na nějaký úzký segment 
nebylo zrovna výhodné, a tak to některé firmy 
odnesly. Ale právě ten náš široký záběr, to zna-
mená velice široké portfolio zákazníků, nám 
umožnilo finanční krizi v roce 2009 překonat. 
Stejně tak jsme díky tomu překonali velmi dob-
ře a úspěšně krizi covidovou. Široké portfolio 
zákazníků pro nás bylo a je důležité: od Šumavy 
k Tatrám, od jednoho až po tisíc kusů, od medi-

Ensinger:  
Vysoce výkonné plasty 

cínských zařízení až po kolejová vozidla. To vše 
nám umožňuje být velmi úspěšní a flexibilní.
Důležitý okamžik nastal v roce 2014, kdy jsme 
finálně rozhodli postavit sklad polotovarů. 
V roce 2015 jsme sklad zkolaudovali a v součas-
né době v něm držíme zhruba sto tun materiálů 
skladem. A od té doby to jde rapidně nahoru 
a firma vzkvétá. Ano, pár let před tím jsem se 
posunul z pozice aplikačního inženýra do man-
agementu a podařilo se nám tuto strategii pro-
sadit u rodiny majitelů.
SP: Takže jste schopni v podstatě dodávat 
just in-time zboží, které máte skladem. 
A pokud jej na skladě nemáte? Jak to vychází 
časově, to bude čtenáře určitě zajímat.
ZB: Dodací lhůta je do 24 hodin, pokud je zboží 
skladem v České republice, a pokud není u nás 
a je v evropském skladu, v Nufringenu u Stutt-
gartu, tak je to jeden týden.
SP: S kolika lidmi jste tady začínali a kolik lidí 
máte nyní?
ZB: Začínali jsme v devíti lidech, dneska je nás 
padesát. Ale to není úplně klíčové, zákazníkům 
nabízíme řešení v oblasti, které rozumíme. 
Náš tým zaměstnanců patří k nejlepším od-
borníkům v republice v tomto segmentu. CNC 
obrábění plastů v úzkých tolerančních polích 
a doporučení vhodného materiálu do různých 
aplikací je to, čím se odlišujeme a co přináší 
úspěch.
SP: Vaše pobočka obsluhuje jen Českou 
republiku?
ZB: Nikoli, obsluhujeme v prodeji polotovarů 
samozřejmě Česko, ale i Slovensko a Maďarsko. 
V hotových dílech potom celý svět.
SP: Co novinky, chystáte?
ZB: Firma Ensinger každý rok uvádí na trh nový 
druh materiálu. Například v současné době 
jsou to hodně populární kompozity, kompozit-

ní materiály. To jsou vlastně kombinace různých 
skleněných, uhlíkových a kevlarových vláken. 
Lisují se za pomoci polymerních sloučenin do 
speciálních struktur – tím vznikají kompozitní 
materiály. Jde o velice populární materiály, po-
užívají se v kosmonautice, ve speciálních apli-
kacích jako je třeba automotive, ne tedy přímo 
v automobilkách, ale ve Formuli-1. Nebo se 
z nich vyrábějí karbonová kola. A to vše z na-
šich materiálů. Letadla. Ultralighty…

SP: Takže lehké, ale pevné…
ZB: Ano, přesně tak, lehké a pevné. Nevodič, 
izolant, pevný, obrobitelný.

SP: Máte u nás vývoj?
ZB: Ne, u nás v České republice vývoj nemáme. 
U nás je sklad a distribuce materiálu, a k tomu 
divize výroby dílů dle přání zákazníka. Speciali-
zujeme se na špičkové, vysoce přesné díly. Top 
přesné díly z vysoce pevných materiálů. K tomu 
právě máme těch patnáct CNC přesných obrá-
běcích pracovišť.

SP: Můžete jmenovat některé vaše zákazníky?
ZB: Proč ne? Třeba z globálních hráčů Skupi-
na Knorr-Bremse, Olympus, Philips, Siemens. 
Globální industriální firmy, které mají výrobní 
lokace v České republice.

SP: A halu jste stavěli kdy?
ZB: Halu jsme stavěli před dvaceti pěti lety. Před 
tím jsme byli pět let v pronajatých prostorách, 
pak se pan Ensinger, zakladatel firmy, rozhodl 
postavit na zelené louce fabriku. V současné 
době, po pětadvaceti letech, jsme ji kompletně 
renovovali, byla to velká investiční akce, pěta-
dvacet milionů korun do zateplení haly, udělali 
jsme novou střechu. Byla to investice v soula-
du s naším projektem udržitelnosti, takže je 
tu i rekuperační jednotka, která využívá teplo 
vznikající provozem strojů k vytápění atd.

SP: Zmínil jste udržitelnost. Jak je pro vás 
jako firmu důležitá?
ZB: To, co děláme, je specifický obor, protože 
většinou pod pojmem plastařina si spousta 
lidí představuje levné náhražky, plastová br-
čka, ale i bazény… Levné náhražky v podstatě 
čehokoli. Ale to je přesně to, co Ensinger jako 
takový, nedělá. Soustředíme se na hi-tech ap-
likace a právě udržitelnost. Sledujeme pečlivě 
uhlíkové stopy ve všem, co děláme. Zabýváme 
se tím, co člověku jeho život zlepšuje, nebo 
ulehčuje či usnadňuje ve smyslu „Neškodit pří-
rodě“. Jednou z cest, kterou zmíním, je třeba 
náhrada těžkých kovů. Místo kalených vodí-
cích lišt, nebo zušlechťovaných pojezdových 
kol nabízíme při stejných užitných vlastnos-
tech konstruktérům materiály s nižší uhlíkovou 
stopou a srovnatelným tribologickým výko-
nem. Důvodem energeticky náročného kalení 
je požadovaná otěru a korozi vzdornost a tu 
naše materiály nabízejí automaticky po výrobě 
polotovaru. Disponujeme materiály, které do-
kážou v lidském těle dobře fungovat i několik 
měsíců a let, jsou antibakteriální jako dříve po-
užívaný titan a jsou přitom šetrné k životnímu 
prostředí. Tím přispíváme k udržitelnějšímu 
světu. Významným projektem pro nás v Evro-
pě je v oblasti medicíny „carmat“ https://www.
carmatsa.com, spoluutváříme výrobu umělého 
srdce a jsme pyšní na náš příspěvek ve formě 
vývoje materiálu a technologií výroby kompo-
nent. Konkrétně se tím zabývá sesterský závod 
v Chamu. Naše malé Ensinger s.r.o. se může po-
chlubit spoluúčastí na projektech českých firem 
v rámci ESA. Několik námi vyrobených kompo-
nentů z Tecapeeku obíhá naši zemi po orbitu 
jako součásti malých družic.
SP: Výročí třiceti let je důvodem k oslavě. Co 
chystáte?
ZB: Pro zaměstnance a jejich rodinné příslušní-
ky chystáme den otevřených dveří a skromnou 
oslavu.
SP: Kde vás čtenáři Světa plastů budou letos 
moci vidět?
ZB: Pětadvacet let jsme vystavovateli v Brně na 
MSV, stále na stejném místě, a není důvod, aby 
tomu letos bylo jinak. Proto i letos se do Brna 
chystáme.
SP: Děkujeme za rozhovor!
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Rozváděcí desky vstřikovacích systémů jsou 
za provozu nutně horké, aby se tavenina 
plastu udržela v tekutém stavu. Hydraulické 
válce namontované na rozváděcí desce musí 
být vhodně chráněny, aby teplo z rozváděcí 
desky nepoškodilo uložení a těsnění nebo 
hydraulický olej – je proto požadováno 
pokročilé řízení tepelného toku.

Systémy „Plug and Go“ - Rychlá a bezpečná 
instalace.
Již hotové a předem sestavené kompletní 
systémy, u nichž jsou všechny komponenty 
namontovány na rozváděcí desku a připraveny 
k zapojení, mají jednu velkou výhodu →a): Lze 
je v jednom kuse zamontovat do desky formy 
podle principu „plug and go“ bez žádné větší 
námahy →b). Na jedné straně tento konstrukční 
princip šetří čas a námahu konstruktérům 
a formařům, na druhé straně to však znamená, 
že součásti, jako jsou uzavírací hydraulické 
válce, jsou během provozu v kontaktu s horkou 
rozváděcí deskou a mohou být poškozeny 
nadměrnými teplotami, pokud nejsou řádně 
chráněny.

Horké a studené díly bezpečně vedle sebe 
díky spolehlivé tepelné separaci
Aby bylo dosaženo co nejlepšího tepelného 
oddělení, je mezi uzavírací hydraulický válec 
a rozváděcí desku instalována izolační deska 
s integrovaným chladicím modulem. Izolační 
deska má jen minimální styčné plochy s oběma 
komponenty – dostatečně velké pro stabilní 
oporu, ale zároveň dostatečně malé, aby 
se zabránilo nadměrnému přestupu tepla. 
Kromě toho je přebytečné teplo odváděno 
prostřednictvím chladicího modulu. Cílem je 
dosáhnout vyvážených tepelných poměrů 
během provozu, což se odráží v teplotních 
křivkách naměřených během série testů →c). 
Během provozu je rozváděcí deska na teplotě 
taveniny (T1), zatímco teploty v montážní desce 
a válci (T2 a T3) nepřekračují trvalou provozní 
teplotu těsnění (T4). Ani po ukončení provozu 
(tx) a vypnutí vyhřívání horkého vtoku a chlazení 
válců nepřekročí teplota kritickou hodnotu. 
Tímto způsobem jsou válce chráněny během 
provozu, při přerušení práce nebo po ukončení 
provozu.

Jako novinka je nyní k dispozici také hydraulický 
válec typu HEM bez chlazení →d). Čelo 
hydraulického válce musí být za provozu 
v kontaktu s upínací deskou formy a válec 

bez chladícího modulu lze použít v aplikacích 
s následujícími podmínkami: teplota taveniny 
max. 270 °C a teplotou formy max. 60 °C.

Jan Sedlák / Sales Engineer, CZ-West
+420 731 938 996, jan.sedlak@INCOE.de
Ladislav Gutt / Sales Engineer, CZ-East, SK
+420 702 013 725, ladislav.gutt@INCOE.de

Kdy: 15. červen 2023
Kde: Wittmann Battenfeld CZ spol. s r.o.

Rezervujte si prosím tento den pro nás!
Přednášky | Ukázky produktů | Prohlídka našeho sídla

Pozvánku s podrobným programem obdržíte již brzy.

It’s all Wittmann. | www.wittmann-group.cz

a) „Plug and Go“ horký vtok – celý vstřikovací systém je v jednom kuse, připravený k zapojení a provozu
b) Snížená náročnost instalace – všechny předem smontované komponenty lze zamontovat do formy v jednom kroku

c) Dobré tepelné poměry: Zatímco rozváděcí deska má během 
provozu teplotu taveniny (T1), teploty v montážní desce a válci (T2, 
T3) nepřekračují povolenou trvalou provozní teplotu těsnění (T4) -
a to ani po ukončení provozu (tx)
d) Hydraulický válec typu HEM bez chlazení

Pokročilé řízení tepelného toku chrání 
uzavírací válec na rozváděcí desce 
vstřikovacího systému
Spolehlivá tepelná separace s aktivním chlazením, ale i bez chlazení válců

https://www.incoe.com/
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KOMPLEXNÍ ŘEŠENÍ PRO
OPTIMALIZACI VÝROBY

Škálovatelnost licence umožňující růst MES PHARIS s vámi
VARIANTY MES PHARIS

robustní systém

individuální řešení

základní potřeby
jednoduché řešení základních potřeb řízení a sledování výroby
základní uživatelské scénáře umožňující efektivní řízení provozu
rychlá implementace

individuální konfigurace systému umožňující definovat vlastní procesy
specifické uživatelské scénáře dle zákaznických workflow

všechny funkcionality s možností individuálního nasazení
maximální podpora včetně zákaznických úprav
vlastní uživatelské scénáře

MES PHARIS ULTIMATE

MES PHARIS PROFESSIONAL

MES PHARIS EXPRESS

www.pharis.cz

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.roechling.com/industrial 

Plastové polotovary pro široké spektrum aplikací. Desky, tyče, trubky, dráty aj. z kompletní škály 
plastových materiálů (PP, PEHD, PE-HMW,  PE-UHMW, PVC, PVDF, PA, POM, PET, PEEK...). 
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Vysoce přesný, hospodárný a kompaktní: 
plně elektrický vstřikovací stroj ENGEL 
e-mac stanovuje měřítka v kombinaci 
vysokého výkonu s velmi vysokou 
hospodárností. Účastníci ENGEL e-mac day 
CZ se o tom mohli přesvědčit na vlastní oči. 
Společnost ENGEL CZ pozvala své zákazníky 
do sídla společnosti ENGEL v rakouském 
Schwertbergu.

„S více než 60 účastníky byl e-mac day CZ 
velmi úspěšný,“ říká Petr Stibor, regionální 
prezident společnosti ENGEL pro východní 
Evropu. Pro mnoho zákazníků to byla první 
návštěva hlavního závodu v Rakousku. „Byli 
nadšeni nejmodernější montáží strojů, ale 
především rakouskou pohostinností.“ Po 
přednáškovém programu následovaly prohlídky 
továren a ukázky strojů v menších skupinách. 
Networkingový oběd s rakouskými specialitami 
byl aktivně využit k výměně zkušeností.

Kompaktní konstrukce stroje s plnou 
modularitou

Hosté, kteří přijeli nejen z České republiky, 
ale i ze Slovenska, reprezentovali celou řadu 
průmyslových odvětví. Od technického 
vstřikování přes domácí potřeby a sportovní 
potřeby až po zdravotnickou techniku. Ve všech 

těchto průmyslových odvětvích ukazují své 
silné stránky plně elektrické vstřikovací stroje 
ENGEL e-mac. Jsou přizpůsobeny segmentu 
středního rozsahu s dobami cyklu začínajícími 
na čtyřech sekundách a kombinují vysoký výkon 
a energetickou účinnost s extrémně kompaktní 
konstrukcí stroje při poměrně nízkých 
investičních nákladech.
Všechny pohyby strojů e-mac – včetně 
pohybu trysek a vyhazování – jsou prováděny 
servoelektrickými pohony. Výsledkem je, že 
stroj dosahuje velmi vysoké celkové účinnosti 
a minimální spotřeby energie. V případě potřeby 
lze servohydraulickou pohonnou jednotku 
integrovat do rámu stroje bez nutnosti dalšího 
prostoru.
Vstřikovací jednotka řady e-mac byla vyvinuta 
od nuly se zaměřením na ještě vyšší dynamiku. 
K dispozici jsou tři výkonnostní třídy, aby se 
stroj přesně přizpůsobil požadavkům z hlediska 
maximální celkové účinnosti. Stroje ENGEL 
e-mac nabízejí plnou modularitu a integrační 
schopnosti pro automatizaci a digitální řešení.
Mezi plně elektrickými vstřikovacími stroji na 
trhu patří nová generace strojů e-mac mezi 
nejkompaktnější na světě v celé řadě svých 
výkonových segmentů. Díky optimalizované 
geometrii kloubů jsou stroje kratší než 
předchozí verze, aniž by se snížil zdvih otevírání. 
Tím je zajištěna vysoká produktivita na jednotku 
plochy, což je důležitý ukazatel efektivity 
v mnoha společnostech.

Plně elektrické 
vstřikovací stroje 
e-mac vytěží 
maximum 
z možného. 
Kombinují 
minimální 
spotřebu energie 
s maximální 
přesností 
a produktivitou 
plochy.

Praktické tipy ve vašem rodném jazyce

Ve velkém technickém centru ENGEL ve 
Schwertbergu se hosté mohli přesvědčit 
o výhodách této řady na základě různých 
příkladů použití. V zásobě měli mnoho otázek, 
na které všechny odpověděly týmy ENGEL CZ 
a ENGEL Austria.
„V tomto formátu akce vidíme velký potenciál,“ 
hodnotí pozitivní závěr Petr Stibor. „Mohli jsme 
diskutovat o velmi individuálních požadavcích 
našich zákazníků v České republice v jejich 
rodném jazyce. Tímto způsobem si každý 
účastník mohl odnést praktické tipy, které lze 
velmi snadno a rychle implementovat. „

ENGEL e-mac CZ day s více než 60 účastníky

Vysoký výkon a energetická 
účinnost při nízkých nákladech

KOMPLETNÍ ZAŘÍZENÍ 
NA ZPRACOVÁNÍ SILIKONU

BOCO PARDUBICE machines, s.r.o., č.p. 1, 533 32 Čepí, tel.: +420 466 797 011, e-mail: info@boco.cz, www.boco.cz

radicigroup.com

Let’s write 
a new sustainable story.

Dne ENGEL e-mac CZ se zúčastnilo více než 60 
zákazníků z České republiky a Slovenska.

Aplikace z různých průmyslových odvětví ukázaly 
potenciál plně elektrických vstřikovacích strojů e-mac 
během Dne ENGEL e-mac CZ.

https://www.boco.cz/
https://www.radicigroup.com/
https://www.engelglobal.com/
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viz strana Radici – cena 19000,-Kč 

-individuální TECHnews mailing na plastikářské adresy
(1500 kontaktů) s pouze inzercí a PR vaší firmy. Vaše informace 

v koncentrované podobě dostane k odborné veřejnosti k výrobním 
firmám. Tento mailing lze realizovat mimo standardní vydání 
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Společnost Maier & Korduletsch Maziva k.s. získala 
výhradní autorizaci pro český trh na další čtyři roky
Společnost Maier & Korduletsch Maziva k.s. je jedinou českou společností, které se podařilo získat 
čtyřletou výhradní autorizaci od společnosti ExxonMobil pro český trh.
Jednatelka společnosti, paní Jana Sidunová komentuje danou skutečnost následovně:
“Snažíme se o nárůst prodeje a vysoký standard zákaznického servisu. Naše výsledky se meziročně neustá-
le zlepšují a již nyní plánujeme další investice do rozvoje naší společnosti a celkově do značky Mobil. Jsme 
rádi, že se nám podařilo od roku 2011 získat postavení na trhu, a že jsme za to byli společností ExxonMobil 
oceněni.”
Chcete li tedy mít jistotu koupě originálního produktu a nadstandardní zákaznický servis, obraťte se 
na Maier & Korduletsch Maziva – partnerství, které nedrhne.

Akvizice Chemetallu dokončena
Ludwigshafen, Německo – 5. ledna 2017 – 
Koncern BASF dokončil akvizici Chemetallu, spo-
lečnosti na globální povrchové úpravy spadající 
původně pod firmu Albermale. Díky tomuto kroku 
divize BASF Coatings rozšiřuje své portfolio, aby 
byla poskytovatelem komplexnějších řešení.

Společnost BASF kombinuje své know-how z ob-
lasti chemie a nátěrových aplikací s odbornými zna-
lostmi povrchových úprav firmy Chemetall. Spojení 
byznysu bude těžit ze vzájemné globální infrastruk-
tury, rozsahu trhu a přístupu na něj. Řízení nových 
příležitostí povede k růstu díky bezkonkurenční na-
bídce řešení pro všechny zákazníky.

„Tato akvizice je pokračováním naší strategie růstu 
BASF  v České  republice.  Rozšíření  portfolia  o  vy-
soce  inovativní  řešení  předúprav  svařených  dílů 
karoserie nám umožní získat strategickou výhodu 
a lépe uspokojovat potřeby našich zákazníků z ob-
lasti  stále  rostoucího  automobilového  průmyslu,“ 
říká Filip Dvořák, Managing Director a Country 
Manager společnosti BASF spol. s r.o. v České 
republice – viz. foto. Jeho slova potvrzuje také 
prezident divize BASF Coatings, Markus Kamieth: 
„Vřele vítáme naše nové kolegy. Akvizice Chemeta-
llu nám umožní významně rozšířit náš trh. Kombi-
nací odborných znalostí a inovativní síly dvou glo-
bálních lídrů trhu urychlíme inovace a pomůžeme 
našim klientům, aby byli ještě úspěšnější.“

Chemetall vyvíjí a vyrábí technologie a systémo-
vá řešení pro povrchovou úpravu. Jejich produk-
ty chrání kovy před korozí, usnadňují tvarování 
a obrábění. Zajišťují řádnou přilnavost povlaku, 
aby byly díly optimálně připraveny k procesu na-
tírání. Tyto chemické produkty se používají v celé 
řadě průmyslových odvětví, jako jsou automoti-
ve, letectví, úpravy hliníku nebo tvarování kovů. 
Prodeje Chemetallu za kalendářní rok 2015 činily 
845 milionů dolarů.

Aby se společnost BASF připravila na bezpro-
blémovou integraci, zavedla tým řízení globální 

integrace, který zajistí kontinuitu provozu při 
zachování jasné priority v plnění zákaznických 
potřeb.

O divizi BASF Coatings – povrchové úpravy
V divizi Coatings koncern BASF vyvíjí, vyrábí 
a prodává vysoce kvalitní sortiment inovačních 
laků pro OEM, hmoty pro opravu automobilo-
vých laků a technické laky, jakož i dekorativní 
barvy. Vytváří pokročilá výkonná řešení a řídí 
výkon, design a nové aplikace, aby uspokojil 
potřeby partnerů po celém světě. BASF sdílí do-
vednosti, znalosti a zdroje interdisciplinárních 
a globálních týmů ve prospěch zákazníků pro-
vozováním společné sítě míst v Evropě, Severní 
Americe, Jižní Americe, Asii a Tichomoří. V roce 
2015 dosáhla divize BASF Coatings celosvětově 
obratu cca 3,2 miliard eur.
V roce 2016 koncern BASF získal společnost Che-
metall, předního světového dodavatele apliko-
vaných povrchových úprav pro kovové, plastové 
a skleněné substráty v celé řadě průmyslových 
odvětví a koncových trzích. Díky této expanzi se 
BASF stává ještě lepším poskytovatelem řešení 
pro nátěry. Řešení mimo vaši představivost – ná-
těry společnosti BASF. Pro vice informací o divi-
zi BASF Coatings a jejich produktech navštivte 
www.basf-coatings.com.

O společnosti BASF
Ve společnosti BASF tvoříme chemii pro udržitelnou 
budoucnost. Kombinujeme hospodářský úspěch 
s ochranou životního prostředí a klademe důraz 
na společenskou odpovědnost. Přibližně 112 tisíc 
zaměstnanců koncernu BASF přispívá k úspěchu 
našich zákazníků prakticky ve všech odvětvích po 
celém světě. Portfolio společnosti je rozděleno do 
pěti segmentů: Chemicals, Performance Products, 
Functional Material & Solutions, Agricultural Solu-
tions a Oil & Gas. V roce 2015 dosáhla BASF obratu 
přes 70 miliard eur. Akcie společnosti BASF se ob-
chodují na burzách ve Frankfurtu (BAS), Londýně 
(BFA) a Curychu (BAS). Další informace naleznete 
https://www.basf.com/cz/cz.html.
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BASF v České republice
Společnost BASF spol. s.r.o., dceřiná společnost 
BASF SE, patří k předním firmám chemického prů-
myslu v České republice. Z Prahy a jiných závodů 
je distribuován celý sortiment inovativních a vy-
soce hodnotných výrobků skupiny BASF. V roce 
2015 měla skupina BASF v České republice 296 
zaměstnanců a dosáhla obratu ve výši 915 milionů 
eur. Další informace jsou uvedeny na internetové 
stránce www.basf.cz.

Termíny vycházení TECHnews 2023:
9. 1.–30. 1.–20. 2.–13. 3.–3. 4.–24. 4. _speciál konference FORMY-PLASTY Brno -
15. 5.–5. 6.–26. 6.–11. 9.–2. 10. _speciál veletrh MSV Brno – 23. 10.–13. 11.–4. 12.–18. 12.
Uzávěrka je vždy v pondělí, týden před vyjitím.
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